
diário oficial Nº 35.078   21Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 09 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 839878
PORTARIA Nº 589/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021 publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, Téc. Adm. e Finan-
ças (Ciências Contábeis) do quadro de pessoal Ativo do HOL, matrícula 
funcional nº 57194689/3; HELLEN CELENE MIRA DO CARMO, Biomédico, 
do quadro de pessoal Ativo do HOL, matrícula funcional nº 57188588/3; e 
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO MORAES, Assistente Social do qua-
dro de pessoal Ativo do SESPA, matrícula funcional nº 5433495/2, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar – PAD, em face dos servidores Elias de Lima Coelho, 
Suely Gaia de Souza e Maxley Fiel dos Santos, por descumprimento do 
artigo 177, VI nos termos do disposto no RJU Estadual descrito no Processo 
nº 2022/839678 de 01/07/2022, bem como os atos e fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 09 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 839872
PORTARIA Nº 579/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021 publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, Téc. Adm. e Finanças 
(Pedagogia) do quadro de pessoal Ativo do HOL, matrícula funcional nº 
5890798/1; SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, Tec. Adm. e Finanças (Ciên-
cias Contábeis), do quadro de pessoal Ativo do HOL, matrícula funcional 
nº 57188588/3; e BRENA HABIB SANTANA PAREDES, Fonoaudiólogo do 
quadro de pessoal Ativo do HOL, matrícula funcional nº 5915699/1, para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar – PAD, em face do servidor Raimundo Eduardo Fontel 
por descumprimento dos artigos 299 e 312, do Código Penal, e do artigo 
190, I, do RJU descritos no Processo nº 2022/848700 de 05/07/2022, bem 
como os atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 09 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 839873
PORTARIA Nº 575/2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pesso-
al Ativo da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1 e SONIA MARIETA 
VIEIRA DO NASCIMENTO, Escriturário, do quadro de pessoal Ativo do Hos-
pital Ophir Loyola, matrícula funcional nº 5135141/1, para sob a presi-
dência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Administrativa 
Investigatória - SAI para apuração do possível furto descrito no Processo 
nº 2022/768418 de 21/06/2022, bem como os atos e fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 03 de agosto de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 839875

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 811/2022 – PRES/FSCMPA, DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE Nº 33.864;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/998673.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Marcela Ribeiro Padinha – Assessora de Controle 
Interno desta Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, como respon-
sável pelo preenchimento do formulário eletrônico do Programa Nacional 
de Transparência Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 12 de agosto de 2022
Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 839944

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 054/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designadao pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 26/08/2022 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Global.
OBJETO:A presente licitação tem como objetova futura e eventual “Contra-
tação De Empresa Especializada na Solução de Visibilidade de Rede”, para 
atender esta Fundação Santa Casa de Misericórdia - FSCMP , conforme as 
especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido a partir do dia 16/08/2022 nos sites: www.compras.
gov.br ou pelo Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 12 de agosto de 2022.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/CPL/FSCMP

Protocolo: 840186

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 084/2022
Data: 12/08/2022
Valor: R$ 1.650,00
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL - material extra padrão, CATÉTER 
PARA DIÁLISE PERITONIAL, com base no Artigo 24, Incisos IV da Lei Fede-
ral n.º8.666/93 e Parecer nº 276/2022/AJUR/FSCMP
Data de Ratificação: 12/08/2022 - PAE nº 2022/952087
Funcional Programática: 10.302.1507.8288,
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 0149009936 e 
seus respectivos superavits;,
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, CNPJ/
MF: 01.399.246/0001-40,
ENDEREÇO: Passagem Bom Sossego nº20, Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-245,
Telefone: (81) 3231 3184 - 3423 3640 - 3423 1217
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 840244

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 084/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL - material extra padrão, CATÉTER PARA 
DIÁLISE PERITONIAL.
CONTRATADA: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, CNPJ/
MF: 01.399.246/0001-40.
Data: 12/08/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 840246

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 023/2022
VALOR: R$28.105,00
Objeto: PARTICIPAÇÃO NO CURSO 16º Pregão Week - SEMANA NACIONAL 
DE ESTUDOS AVANÇADOS SOBRE PREGÃO
Data de Assinatura: 10/08/2022 - Vigência: 10/08/2022 a 10/08/2023
PAE Nº 2022/773882- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2022/FSCMP
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1507.8924 e 10.128.1508.8887; 


